Miguel Sanz o Sánchez es un personaje poco conocido que, en cualquier caso, pertenece a una familia nobiliaria destacada de Zaragoza, que tenía su residencia en la capital y tomaba el nombre de Aguilar de Ebro, un castillo erigido por este mismo noble (o tal vez su padre). En consecuencia, su relación con Esteruel y Gargallo, como se desprende del texto, es la

de un señor lejano que, no obstante, es probable que contribuyera a instalar pobladores en un dominio recién adquirido, en fechas en las que se estaba desarrollando precisamente el largo proceso de ocupación de este territorio semivacío. Al trasluz del documento puede imaginarse que Miguel Sanz y sus vasallos reclutaron campesinos inmigrantes de la región del Ebro o incluso de otros espacios aragoneses, como la montaña prepirenaica, para ofrecerles tierras en estas villas de la frontera meridional del reino. Ciertamente, sabemos que actuaciones parecidas estaban siendo llevadas a cabo en áreas muy cercanas, como Castellote, donde un tal Pedro La Torre, por encargo del rey y del noble Español de Castellote, asentó gentes en Villarluego y, seguramente, en el propio Castellote.

Son muchos todavía los interrogantes que presenta la evolución de esta zona de Aragón a comienzos del siglo XIII y documentos como éste desvelan apenas una parte de una dinámica de poblamiento oscura por la falta de fuentes escritas. Cabe esperar, sin embargo, que poco a poco seamos capaces de identificar mejor los problemas y atender a la estructura y configuración de los paisajes para alcanzar un mejor conocimiento de una transformación social decisiva para esta región. Esa es nuestra tarea como medievalistas en los próximos años.

EL DOCUMENTO

1209, marzo, 15.

Pedro II, rey de Aragón, concede al noble Miguel Sanz el castillo y la villa de Estercuel en plena propiedad y le cede también el castillo y la villa de Gargallo como feudo, según las costumbres de Barcelona.

– Archivo de la Corona de Aragón de Barcelona, Cancillería, reg. 287, ff. 114-114v.

Super castris et villis de Stercuy et de Gargallo. Probatúr.

Habetur carta originalis in Archivo palatii Barchinone a qua sumptum est hoc translatum et est divisio per literas.

In Armario Cesaraugusta in Sacco E, n.º 128.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone damus et concedimus et laudamus, spontanei et voluntarii, per nos et omnes successores nostros, vobis, dilecto nostro Michaeli Sanccio, et omni progenie et posteritati vestre in perpetuum castrum et villam de Stercuy cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, cum montibus et planis, cum cultis et incultis, et cum aquis, rivis, fontibus, vallibus, torrentibus, nemoribus, garriciis, lignis, erbis, pascuis, pratis et arboribus cuiuslibet generis, et cum omnibus aliis omnino iuribus et causis ad ipsum castrum et villam pertinentibus et pertinere debentibus ullo modo, ad habendum, tenendum et in pace perpetuo possidendum pro vestrum alodium franchum et liberum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo faciendas ad quicquid ibi vel ex inde facere volueritis tanquam de vestra propria, et francha, et libera, et ingenua hereditate et inmuni sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum vestrorumque profectum et bonum intellectum, sine ullo nostro nostrorumque retentum et sine vinculo et contrarietate nostra et alterius cuiuslibet viventis persone per secula cuncta.